Spirituale.

Qualia corpora resuscitabuntur. Corruptibilia corpus.

Ignominiosum.

Infirmitas.

Animale.

Solus Christus auctor vitae spiritualis.

Sed non fuit primum spirituale: Monet Deum hunc ordinem seruasse, ut primum daretur vitam animalem: Subsequatur vero vita spiritualis. Expectanda est igitur futurae vitae gloria iuxta ordinem a Deo constitutum.

Primus homo de terra terrenus: Secundus homo Dominus ex caelo: Ut differentiam insignem ostendat inter futuram & praesentem vitam, rursus inter se confert primas quodammodo raices, cum generis humani tum Eccl. Adamum & Christum. Ab Adamo propagatur vita animalis: a Christo donatur nobis vita spiritualis: quantum inter se differant, in personis licet videre: Adā de limo terrae est factus, & terrenus fuit, creatura Dei. At secundus homo Christus est dominus ex caelo: Hoc est, non est tantum verus homo carne nostra, quam ex Maria virgine adsumpsit, indutus: sed simul est ipse dominus Iehoua, Deus aeternus & omnipotens, qui de caelo descendit & homo factus est. In infinitum igitur praestantior & potentior, est futurae vitae author secundus Adam, quam primus Adam, in quo cepit vita animalis. Non igitur mirum si a Christo Deo vita praestantior proficitur, quam ab Adam.

In Christo
certe duc. Obseruet hic lector in signe testimonium de vtraque natura Iesu Christi. *Hominem secundum* nominat Iesum Christum: Veram. n. carnem humanam ex virgine Maria suscepit: deinde adfirmat hunc Iesum esse *Dominum ex caelo*: Testatur ergo Christum esse Iehoua Deum aeternum & omnipotentem, qui de caelo descendit propter nostram salutem: Non tamen sunt duo Christus: Sed vnus, & idem homo est dominus ex caelo. Vm faciente huic loco, Valentini & Anabaptistae, qui hinc extruere conantur, carnem Christi de caelo fuisse allatam, & non fuisse eiusdem generis cum nostra. Non. n. hoc dicit Paulus: sed hoc vult, Christum non esse tantum hominem, vt Adam purus fuit homo: Sed simul esse dominum Iehoua Deum aeternum ex caelo. Dicitur Christus ex caelo est: siquidem filius de essentia patris ab aeterno natus est. Humanitas eius est ex vtero Mariae virginis. Quia vero duae naturae personali vnione vnita sunt, recte Paulus dicit hominem secundum esse Dominum ex caelo, vt recte etiam dicitur, hominem Christum esse ab aeterno: Licet humanitas Christi non sit ab aeterno: Sed per communicationem idiomatum, id quod vni naturae est proprium, tribuitur toti personae in concreto propter vnionem hypostaticam. Illa enim persona, quae est homo, est Dominus ex caelo: Et illa persona est ab aeterno, scilicet, secundum diuinam naturam.

Valentini
et Anabap-
tistae carne
Christi coe-
lestem signa-
uerunt.

Qualis est terrenus, tales sunt et terreni: Qualis est caelestis, tales sunt et caelestes: Ostendit Paulus diuersitatem vitae animalis & spiritualis, potissimum conspici in authoribus, in Adamo & in Christo. Ab Adam vitam habemus animalem, quae cibo & potu eget: Per Christum habituri sumus vitam spirituales, quae nec cibo, nec potu eget, & tamen in omnem aeternitatem est duratura.

Antea dixit de vita animalis Adā, quae in ipso ante lapsum accensa fuit, vt fontem animalis vitae monstraret: nunc vero descendit ad Adamum corruptum lapsum: Haud dubie. n. cum nominat Adamum terrenum, testimonium intuetur: *Terra es & in terram reuertaris, quia de terra sumptus es*: Gen. 2. v. 19. quod dictum testatur corpora nostra corruptioni esse obnoxia. Qualis ergo fuit Adam terrenus: tales & nos terreni sumus, nimirum, corruptioni obnoxii. Qualis vero caelestis est Iesus Christus resuscitatus a mortuis, & nunc spirituales & caelestem vitam viuens: tales & caelestes erunt, hoc est, fideles, qui in Christum credunt: nam hi resuscitabuntur ex morte, & cum Christo spirituales vitam viuent in omni aeternitate. Quemadmodum portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem caelestem: Hic dilucidius adhuc ostendit, quod de corrupto Adamo loquatur: nec dubium est, quin haec verba sumptis ex quinto cap. Gen. v. 3. vbi Adā dicitur genuisse Seth ad imaginem suam. Adam enim non propagauit imaginem Dei in posteros, ad quam conditus fuit: sed eā horribiliter deformauerat peccato, & parte

eius potissimam, nimirum, iustitiam & vitam spirituales amiserat. Imaginem igitur terreni gestare, est Imago terreni quidem & anima consistere, viuere vitam animalis, praeditum esseratione humana: at simul destitutus gloria Dei & naturae integritate, esse pollutum peccato: obnoxium morti & corruptioni: Portauimus ergo omnes imaginem terreni: hoc est & vita animalis, & corruptioni obnoxii sumus, in eo representamus parentem nostrum Adamum. Ac sanetam omnium tristissimam significat sacra scriptura, quum nominat imaginem terreni hominis. Docet eam imaginem Dei, ad quam primum fuit conditus homo, non ita lucere in nobis a natura, vt fuit in Adam ante lapsum. Sed nos peccato plane infectos, deformatos & corruptos esse, caemur nunc natura noticia Dei, vera iustitia, libertate arbitrii, & vita spirituali: *natura sumus filij irae*. Eph. 2. v. 3. & inimici Dei: & indigemus renouatione & regeneratione per S. S. Idem voluerunt dicere, cum veteres vt Ambrosius tum recentiores, quum vocarunt hominem peccato corruptum & a Deo auersum, imaginem vel potius laruam Satanæ: mendacior. n. & peccato representat corruptus homo immundum spiritum, patrem mendacii & primum authorem peccati.

Hæc vero imago vel larua Satanæ in homine non est substantialis, vt Illyricus cum Manichæis delirat: sed est accidentalis, substantiam n. corporis & animae etiam corruptus homo habet a Deo, non a Satana. Blasphemia in Deum est, quod Illyricus adierit impios essentialiter a Satana generatos esse. Blasphemia est quod dicit hominem corruptum esse opus & creaturam Satanæ. Blasphemia est quod dicit Satanam transformasse hominem essentialiter in suam imaginem. Hæc errores portenta orthodoxis & Luthero proflus ignota fuerunt. Accidentalem vero laruam seu imaginem Satanæ intellexit Lutherus, nimirum hominem scedis qualitibus, prauitate, mendacio, deformitate, impuritate representare immundum & scedisimum Satanam. Atque ideo Paulus dicit deponendam esse imaginem terreni: vt portemus caelestem: Nam Christus exterget peccati venenum in nostra natura vt in ea luceat iustitia & vita accensa per Spiritum sanctum. Vnde & Lutherus dicit, sunt. n. peccatum & mors separabilia mala: si quis ergo sobrie & iuxta fidei analogiam vsurpet has phrasas, hominem corruptum gestare imaginem vel laruam Satanæ, & de accidentalibus hoc est de corruptione, impuritate, mendacio, & sordibus peccati intelligat, non improbo eas, etiam si phrasas ipse non extant in sacra scriptura. At Illyrici portentosa figmentum, de substantiali imagine Satanæ in homine, executor & detestor, eo quod Manicheismus sapit & vel Deum facit authorem peccati, vel Satanam constituit conditorem. Verecundia Apostoli Pauli, qui ex fontibus Israel mutuatus est suas sententias laude digna, & Ecclesiae salutaris est. Qui hæc verba Pauli (*Portemus imaginem caelestem*) intelligunt tanquam exhortationem ad studium nouae & caelestis vitae, non quidem errant: Sed tamen coacte hunc locum exponunt, vbi Pauli mens est, vt vita animalis & peccatis representatae

Homo cor-
rumpus ima-
go Satanæ.

Illyrici et-
ror.

Imago Sa-
tanæ acci-
dentalis.

tuimus archetypum nostrum Adamum: Ita expectere debemus resurrectionem mortuorum, vt integrati iustitia & vita spirituales nouum archetypum Iesum Christum ex morte resuscitatum representemus.

50. Hoc autem dico (fratres) quod caro & sanguis regnum Deo hereditate possidere non possunt neque corruptio incorruptionem possidebit.

EX Egeli declarat Paulus, cur nobis imago caelestis hominis sit expetenda, nimirum quia hæc peccato infecta & corrupta natura non sit idonea ad regnum caeleste & aeternum, peccato. n. & morti, seu corruptioni locus non est in conspectu Dei & regno spirituali atque aeterno. Necessè est igitur exui imaginem terreni Adā: necessè est purgari, illustrari, & restitui nostram carnem, necessè est peccatum & mortem extergi ex no-

Obacta es-
posuo.

tra

Acta natura: & in ea accēdi iustitiam & vitam spiritua- lem, Ideo Paulus dicit: *Caro & sanguis non possunt hereditate possidere regnum Dei*, scilicet sine mutatione. Nisi caro fuerit mundata a peccato, & ornata nouis qualitatibus non potest ingredi in regnum cœlorum. Atq; ideo filius Dei renouat nostram carnem & sanguinem, corpus & animam, per Spiritum sanctum, vt sit idonea ad regnum cœlorum.

Manichœ-
um & Mar-
cionharum
error.

Veteres Manichæi & Marcionitæ scelerate & impu- denter abusi sunt hoc loco Pauli. Hac enim sententia Pauli abstruere voluerunt, nullam fore corporum no- strorum resurrectionem. Quis vero pius non deteste- tur tam profligatam hæreticorum impudentiam, Cū hæc nobili concione Paulus gratissime refellat prodigiosam errorem, qui negat corporum resurrectionem & euidentissimis argumentis demonstrat, corpora no- stra etiam resurrectura esse: tamen impudentes Mani- chæi, hinc sui commenti colores petere ausi sunt. An- tiquitas autem grauer eos refutauit: Irenæus & alii docent Paulum non denegasse carni salutem: sed qua- litatum mutationem postulasse. Caro & sanguis sine mutatione regnum Dei possidere non possunt. Vbi vero caro & sanguis resuscitata fuerint ex morte & vi- uificata spiritu, tunc certe hereditate possidebunt regnum Dei. *In carne enim mea videbo Deum* inquit Iob Cap. 19. v. 26. Et Christus Iesus corpus nostrum traherem, conformem faciet glorioso tuo corpori.

Irenæus.

Illyrici cor-
ruptela.

Matthias Flacius Illyricus Manichæos potius quā orthodoxam sequitur Ecclesiam dum hunc locum de- prauat, & contendit carnem significare ipsum pecca- tum originis, & ipsam corruptionem: Et ipsam carnē quemadmodum abolendam, & in nouam speciem nimirum in essentialē iustitiam, transformandam esse. Hæc Manichæa portenta aliena sunt a mente Pau- li. Non dicit Paulus carnem & sanguinem esse pecca- tum originis, sed hoc dicit, carnem & sanguinem cor- rupta esse: siquidem regnum Dei possidere non pos- sunt. Diuersissime autem sunt sententiæ, esse corruptū & esse ipsum peccatum originis. Anima hominis cor- rupta est, sed nō est ipsum peccatum originis. Nec di- cit Paulus abolendam esse essentialē carnem & sangui- nis: sed immutandas eius condiciones & qualitates, nimirum mortalitatem, & immundiciam, & prauita- tem. Euerit Illyricus fundamentum salutis nostræ cū contendit, essentialē carnem, quæ sit peccatum originis esse abolendam: Iesus Christus non venit ad destruen- dam carnem humanam: sed ad destruentium peccatū & mortem in carne: & ad saluandam carnem: Iesaias Cap. 25. v. 8. inquit, *Absorpsit Deus mortem cum victo- ria. & abstersit omnem lachrymam a facie omnium ho- minum.* Non absorpsit Christus carnem, sed mortem quæ grassabatur in carne. Quod fingit Illyricus Paulo idem significare carnem & corruptionem, & carnem esse ipsum peccatum originis, in eo conditorē car- nis humanæ adicit atroci contumelia. Solus n. Sata- nas est author peccati originis: Deus non est author peccati vilius, neque originalis, neque actualis: Carnis vero & sanguinis etiam corrupti, condi- tor, conseruator & reparator est æternus & omni- potens Deus. Itaq; caro licet corrupta, non est ipsum pec- catum originis, sed est subiectum in quo hæret fœdis- sima labes peccati originis. Neq; hoc dicit Apostolus quod caro & corruptio sint vnum & idem: figuratum est hoc Illyrici. Caro enim significat subiectum cor- ruptum, & in quo est corruptio: At corruptio signifi- cat malum, quod est in subiecto: & Paul: illa exegesi: *(corruptio nō potest hereditate possidere incorruptionem)* sese declarare voluit, q̄ in præcedente sententia, non de abolitione substantiæ carnis, sed de mutatione quahtatum dixisset. Caro quamdiu corruptioni ob- noxia est, non est capax regni Dei: Vbi vero caro ab omni corruptione liberata fuerit, tum omnino possi- debit regnum Dei: Euidens enim est testimoniū Iob. 19. v. 25. *Circumdabor rursus cute mea: & spectabo Deum in carne mea. Ego ipse videbo eum, & oculi mei & nō*

Caro nōn
idem est,
quod cor-
ruptio.

alius. Mendacium est igitur, quod noui Manichæi fingunt peccatum originis esse ipsam carnem & sangui- nem: mendacium est, quod fingunt peccatum origi- nis esse corruptam naturam: mendacium est carnem & corruptionem esse vnum & idem sine omni disci- mine: mendacium est substantiam carnis nostræ quo- dam modo abolendam & in nouam formam substanti- alem transformandam. Illud verius est, quod Augustinus dicit, *si nos fieri idoneos cœlesti dono ad in colen- dum calum, non amissu natura, sed mutata qualitate.* sic & Lutherus & Philippus enarrantes hunc Pauli locū, discrete adfirmāt substantiam carnis & sanguinis ma- nere: sed conditionem mortalitatis & qualitates infir- mas mutari & aboleri: nec tantum recentes Theolo- gi, sed & veteres orthodoxi in hanc sententiam Pauli verba exposuerunt. Graui igitur reprehensione digna est Illyrici exegesis: qua nouas & peregrinas, & pro- digiosas sententias ad fingit Paulo, vt suo commento de substantiali peccato originis colores vndiq; colligat. Consideret lector seriem disputationis Paulinæ, & non obliuere deprehendet sententiam. *Portemus in- quit imaginem cœlestis: Nam caro & sanguis regnum Dei possidere non possunt*: mens ergo Pauli est, carnem & sanguinem indigere renouatione per Spiritum & re- suscitationem ex mortuis, & Christum vita & Spiritū referat. Manebit ergo substantia carnis, & tota homi- nis species, tam materia, quam forma substantialis: sed mutabuntur qualitates, abolebitur mortalitas, & cor- ruptione sublata, caro & sanguis induentur immorta- litate & gloria cœlesti.

August.

51. *Ecce mysterium vobis dico: non omnes quidem dormiemus, sed tamen omnes immutabimur.*

52. *In puncto temporis, in ictu oculi, cum postrema tuba: tuba enim canet: & mortui resurgent in corruptibiles, & nos immutabimur.*

53. *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem: & mortale hoc induere immortalitatem.*

Postquam Paulus absurda refutauit, quibus Saddu- cæi & Epicurei exagitabant doctrinam de resurre- ctione mortuorū: & discrimen monstrauit inter vi- tam animale, & vitam spirituale, mysterium reuelat mundo, tanquam Apostolus ex patefactione diu- na, & describit quod modo mortui sint resurrecturi. Esi enim decebat nos simpliciter adsentiri promissio- ni diuinæ, sine omni inquisitione vel causarum, vt el circumstantiarum: tamen tanta est Dei bonitas, vt nobis sepe & modum & causas sui consilii patefaciat, vt tanto promptiores simus ad credendum eius v- erbo, & omnis nobis ansa dubitandi præfendatur. Hæc vero patefactionem nominat mysterium: quia vni- uersa rationi humanæ ignota est doctrina de resurre- ctione mortuorum, & tantum diuinitus est reuelata.

Modus re-
surrectio-
nis.

Non omnes quidem dormientes: Id est, non omnes morituri sunt: Sed aliqui erunt superstites die nouissimo: *Omnes tamen immutabimur*: Illi, quos comprehendet dies nouissimus, non transferentur in vitam æternam cum huiusmodi animali vita, & cor- ruptibili carne. Sed subito diuina virtute immutabū- tur: ex mortalibus fient immortales: exuent omnem infirmitatem huius vitæ: induent nouam lucem, vi- tam æternam, & immortalitatem. Nam caro corrupta regnum Dei possidere non potest. Cum Paulus dicit, *omnes immutabimur*, discrete significat non esse abo- lendam carnem & sanguinis nostri substantiam, sed mutatum iri eius qualitates & mortalitatis conditio- nes. Lutherus mutationem intelligit, & de translati- one in alium locum, ex terra in cœlum, & de mutati- one qualitatū, quæ corpora nostra luce perfundentur.

In puncto temporis in victu oculi, postrema canente tuba: In credibili celeritate Deus ostendet nubibus filii sui aduentum: angeli colligent omnes sanctos & quatuor plagis mundi: filius Dei celeritate suum peraget iudicium: & suos transferet in regnum coeleste & aeternum. Vltimae tubae meminit Paulus etiam 1. ad Thessal. 4. v. 16. Quoniam ipse Dominus cum clamore, & voce archangeli, & cum tuba Dei descendet de caelo. Et Christus Ioan. 5. v. 28. inquit. Omnes, qui sunt in monumentis, audient vocem filii Dei. His ergo iam illustrabuntur testimoniis, in quibus & circumstantiae resurrectionis mortuorum describuntur, fidem nostram confirmemus, & ad laetum hunc diem aduentus Christi e nubibus serua nos praeparamus poenitentia.

Tuba enim canet, & mortui resurgent incorruptibiles, & nos immutabimur: De fidelibus loquitur Paulus, quos & erudire & consolari instituit: Ideo dicit incorruptibiles resurrekturos mortuos.

Oportet enim corruptibilia hoc induere incorruptionem: & mortalia hoc induere immortalitatem: Repetit & exponit, quod supra dixit de mutatione. Quamdiu haec caro obnoxia est corruptioni, morbis, & morti, non est idonea ad regnum coeleste percipiendum: mutabimur igitur, & quidem ita: substantia corporis & animae mansura est: sed haec exuet omnem infirmitatem, mortalitatem, & corruptionem: Christus enim exterget ex nostra natura peccatum & mortem: siquidem sunt separabilia mala. Induet autem substantia corporis & animae nostrae lucem coelestem, iustitiam perfectam, & immortalem vitam. Resurrectio igitur mortuorum, non tantum de renouatione in hac vita, & inchoatione nouae obedientiae, intelligenda est, sed etiam de corporum resuscitatione ex mortuis, & totius naturae nostrae mutatione, clarificatione & ad coelestem vitam translatione.

Resurrectio non est renouatio tantum.

54. Quando vero corruptibile hoc induerit incorruptionem, & mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est, absorpta est mors cum victoria:

55. Vbi est mors aculeus tuus? Et vbi est inferne victoria tua?

56. Aculeus autem mortis peccatum est: virtus autem peccati lex est.

7. Pars cap. Septimum est hoc membrum huius capituli, in quo primum duobus illustribus testimoniis sacrae scripturae probat, Deum per Prophetas dudum praedixisse ealem abolitionem mortis humanae, & victoriam gloriosam, quae vniuersam Ecclesiam nunc morti obnoxia vitae immortalis restituet. Deinde vero monstrat causam mortis humanae, & usum atque officium legis diuinae.

Praedicta mortis abolitionis.

Locus Esae explicatur.

Cum corruptibile hoc induet incorruptionem, hoc est, vbi corpora nostra mortalia resuscitata fuerint ex morte & ornata immortalitate, tum vere erit impletum, quod Iesaias & Osee de abolitione mortis humanae diuino Spiritu praedixerunt. Quamdiu corpora sanctorum detinentur adhuc in sepulchris, nondum sunt impleta Prophetarum vaticinia de abolitione mortis.

Primum testimonium desumpsit Paulus ex 25. v. 7. Cap. Iesa. Tollet quoque Dominus in monte isto faciem inuolucris, quod inuoluit omnes populos, & operimentum quod operit omnes gentes. Absorpsit enim mortem cum victoria, & absterfit Dominus Deus lachrymam ab omnibus facibus, &c. Manifestum est totam Prophetiae concionem loqui de immenso hoc beneficio Mediatoris Iesu Christi, qui deleturus sit peccatum & mortem, & destructurus opera Satanae, & reducturus iustitiam & vitam aeternam. In hoc monte, id est, in hoc regno, in hac Eccl. quae Euangelio colligitur praecipitabit Deus faciem inuolucris, & operimentum. Sic appellat mortem: linteis. n. inuolui solent mortua cadauera, & sic in tetram recondi; &

huic miserae conditioni omnes gentes sunt obnoxiae. Per meroniam igitur mortem nominat tegumentum, quod omnes gentes tegat: vt mox propriis verbis sese exponit. Absorpsit enim mortem cum victoria, filius Dei Iesu Christus subiens mortem pro nobis, & resurgens tertia die fregit vniuersam potentiam mortis, deleuit eius tyrannidem, & viam nobis patefecit ad vitam aeternam: Qui credit in me inquit Ioh. 5. v. 24. in condemnationem non venit: sed de morte in vitam transiit: & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Ac de vniuersali mortuorum resurrectione locutum esse Prophetam manifestum est quia addit, & absterfit dominus Deus lachrymam ab omnium facibus.

Mirantur aliqui, cur Paulus maluerit passiuè uti verbo: *absorpta est mors cum victoria*, quod in Hebraeo legitur actiue. Ego vero existimo Paulum graui causa motum esse. Animaduertit Apostolus pios ambiguo sensu legisse breue dictum Iesaias. Nam LXX. interpretes legerunt *κατεσθην ο θάνατος τοιοῦτος*. Deuorauit mors praeualecens: quae sententia nullam continet consolationem: sed etiam Ethnicis nota fuit, vt:

Omnia sub leges mors vocat atra suas.

Qui vero propius mentem Prophetiae adspexerunt, legerunt: Dominus absorpsit mortem praeualecens, vel cum victoria, gloriose superans mortem. Atque hanc omnium summam consolationem de victoria Christi contra mortem nobis proponere voluit Iesaias. Vt igitur Paulus tolleret hanc ambiguitatem & monstraret nobis indubitatam consolationem contra tyrannidem mortis, passiuè transiit, Apostolico Spiritu, illustrans vaticinium Prophetiae. Non amplius mors erit deuorator generis humani, sed mors iam deuorata est, per victorem & triumphatorem dominum nostrum Iesum Christum, qui hostes nostros gloriose decuit. Haec immensa consolatio demonstrabitur, ipsa resurrectione mortuorum. Hoc illustri exemplo docet nos Apostolus Paulus, quomodo sit exponenda & tractanda sacra scriptura: S. S. non mouet inanes *κατασκευασίας*, sed vult vt quam planissime, simplicissime & clarissime sensus scripturae explicetur, & omnis tollatur ambiguitas: non mutauit sententiam Iesaias Paulus, sed eam insigniter illustrauit. Alterum testimonium sumptum est ex Propheta

Osee Cap. 13. Estque vtriusque testimonii idem sensus, nimirum per dominum nostrum Iesum Christum crucifixum, non tantum & resuscitatum tertia die destructam esse potentiam mortis, de bellatum esse infernum, & viam nobis factam esse ad vitam coelestem & aeternam. Propter lapsum Adae, & peccatum generis humani, mors dominabatur in omnes homines, nemini parcebat. nemo hominum quantauis vel nobilitate generis, vel sapientia, vel virtute praeditus esset, tutus erat contra mortis tyrannidem: omnes pariter huic domino parere cogebantur: & in omnem aeternitatem tenuisset nos deuinctos, nisi contigisset nobis liberator. Datus autem nobis est filius Dei Iesus Christus dominus noster, qui subiens mortem & resurgens diuina virtute, fregit mortis imperium, destruxit, deleuit, & potius absorpsit mortem: ita vt nec in pios vim suam exercere, nec corpora nostra in sepulchris detinere possit: Na Christus dux & author vitae: & resuscitabit nostra corpora: & vita aeterna nos perfundet. Recte ergo pii cum Propheta & Paulo in Spiritu insultant tyranno crudelissimo & saeuissimo per Christum nunc exarmato, deuicto, & prospectaculi, in triumpho ducto. Vbi nunc est aculeus tuus o mors? Vbi nunc est victoria tua o inferne? Antea contra mortem nobis insultabas & ridebas nostras vires & consilia, quae tem. agitabamus, ad pellendam mortem: sciebas. n. nos ludere operam: quae praeualebas nobis omnibus. At nunc vicissitudo est: insultamus tibi & ridemus tuas minas & spectra: scimus. n. te exarmatum esse, & totam tuam potentiam fractam esse per Iesum Christum. Aude nunc, si potes nocere quidquam: Imo nostro commo. do seruire cogeris: Et Iesus Christus nostra est resurrectio, per quem tibi illudimus, & Spiritute conculcamus.

Locus Osee explicatur.

Insultatio tua o mors? Vbi nunc est victoria tua o inferne?

Contra In-
fernum.

canus. O inferne antea horrendas tuas fauces, pande-
bas, & omnes absorbebas inexplebili gula. Vbi nunc est
vastus ille tuus gurgis? Vbi nunc est immanis tua ty-
rannis & victoria? Qua omnibus etiam potentissimis
Monarchis praeualecebas? Nimirum filius Dei Iesus
Christus fauces tuas dilatauit, & captivam duxit ca-
ptivitatē: ita ut pios in Christum credentes cum ig-
nominiā dimittere cogaris. Christus enim ex inferis
rediecit animas nostras, & ex sepulchris resuscitat: cor-
pora nostra, & transfert nos in vitam aeternam & reg-
num caeleste. *Poenitentia* (inquit Dominus Osee 8. v.
13.) *abscondita est ab oculis meis*: nunquam ducar ego
poenitentia super hac re: nunquam mutabo meam hanc
voluntatem & promissionem. Hæc ut est planissima
sententia & Prophetæ, ita a Paulo disserente de resur-
rectione mortuorum concinne & com modissime ad-
ducta est.

Diversa in-
terpretatio.

Quod vero hic Prophetæ locus hinc iam transferri
solet ab interpretibus, non est, quod quæquam tur-
bet aut remoretur. Eadem enim sententia surgit vtro-
bique. Et utraque interpretatio eandem suppeditat
consolationem. Ideoque Paulus vtrataque lectionem
retinuit. Illa enim irritio mortis per Christum absor-
pta, & insultatio contra infernum per Christum de-
bellatum a Spiritu Dei profecta est, & plena est conso-
lationis. Alioquin in fontibus sic habetur. *De manu
inferni ralemam eos: & de morte liberabo eos. Ero pe-
stis tua mors: ero lues tua inferna.* Verba sunt Iesu Chri-
sti, promittentis liberationem ex morte & resurrectio-
nem in vitam aeternam iis, qui credunt in ipsum. Fili-
us Dei nominat se pestem mortis: Hoc est, potentem
hostem, & victorem mortis, qui deuoraturus sit mor-
tem, quemadmodum mors antea nos deuorauit. Hæc
consolatio cum sit certissima, recte illudimus Spiritu
morti: & dicimus, *Vbi nunc est pestis vel stimulus tuus
mors?* Christus te interfecit, & tibi fuit bellis: exarma-
ta es, nihil te iam metuitus. Sic ero lues tua inferne:
Hoc est, sicuti laeva lues euestigio enecat potentissimū
egranum, ita ego filius Dei Messias subito interfici-
am te infernum, ut deinceps tyrannidem in meos nō
sis habiturus. Merito igitur insultamus huic deuictō
& oppresso tyranno his verbis: *Vbi nunc est inferne vi-
ctoria tua?* Gloriaberis antea te omnes vincere robore
tuo, & neminem tuæ tyrannidi eximi posse. At nunc
prostratus & deuictus es, erepta est tibi victoria per
Christum ita prorsus eadem est sententia & consola-
tio, siue Prophetæ verba, siue LXX & Pauli interprets-
ationem sequaris. Prophetæ verba insignibus meta-
phoris ornata, victorem mortis & inferni clarius mō-
strant LXX & Pauli interpretatio insigni *Χρῖστος*
orationis victoriae fructum & consolationem immen-
sam illustrat. Semper ergo danda est opera, ut spiritua-
lem scripturæ sensum & amplitudinem consolationis
probe teneamus & sequamur.

Causa mor-
tis & officii
legis.

Testimonio Prophetæ attexit Paulus illustrem de-
clarationem doctrinæ de causa mortis humanæ, &
officio legis diuinæ. *Aculus mortis peccatum est*:
Spiritus sanctus confert mortem trucis tyranno, qui
horribili & præacuto telo sit armatus, quo confecerit
totum genus humanum: Hoc telum, quia extorsit
morti Christus, qui fuit pestis mortis: idcirco insul-
tant pii morti: Vbi nunc est mors telum tuum? Paulus
vero nunc addit hoc telum mortis esse peccatum. Nā
propter peccatum genus humanum coniectum est in
mortem iuxta comminationem. *Quacumque die com-
mideris de arbore ista, morte morieris.* Gen. 2. v. 27. Et
Paulus Rom 6. v. 23. inquit. *Mors est stipendium pecca-
ti.* Et Moses inquit: Psalm. 90. v. 7. *Quoniam defecimus
in ira tua, & in indignatione tua turbati sumus; posuisti
iniquitates nostras in conspectu tuo, occulta nostra in lu-
mine vultus tui.* Non ergo morti obnoxius fuit primus
homo ante lapsum: Nec temere, nec casu moritur
genus humanum. Nec perpetuus fluxus materiæ ru-
entis ad alias formas, vel Aristotelicum figmentum
de priuatione est causa mortis hominum: sed pecca-

tum, quod per Adam inuauit in mundum, & in om-
nibus hæret hominibus: siquidem peccatum origi-
nis labe sedulima, & radix amarissima omnium pec-
catorum carnis propagatione transfertur in omnes
posteriores Adæ: causa est mortis, ut veluti telum, quos
hos conficit mors. Christus vero extorsit hoc telum:
morti: Nam deleuit Chirographum nostrum, expia-
uit peccata nostra, & hostia pro peccato damnauit pec-
catum: proiecit omnia peccata nostra in mare. Atque
mortem hostem nostrum acerbissimum exarmauit.
Hic docet & monet nos Paulus consolationem & vi-
ctoriam contra mortem obtineri non posse, nisi fide
remissionem peccatorum per CHRISTVM im-
pettemus.

Victoria
mortis sola
fide obti-
netur.

Potentia autem peccati lex est: Ratio per se non vi-
det peccatum huiusmodi humana natura, tam scilicet
& potens telum esse: non enim intelligit subtilitē Dei
iudicium: nec videt magnitudinem & turpitudinem
peccati: In primis malum originis non videt. Sine le-
ge igitur peccatum dormiens in homine, & cubat præ-
toribus. At lex diuina quæ de celo reuelat iram Dei,
excitat peccatum, & facit supra modum peccans pec-
catum. Ostendit enim ardentissimam Dei iram, quæ
nullius creaturæ officio placari possit. Parescit mag-
nitudinem & turpitudinem peccati, quo sanctissimum
Deum offendimus: deuiciat presentes & æternas pec-
nas, quas nostris peccatis meriti sumus. Ibi tum terro-
res in conscientia ineffabiles accedunt: in conspectu
peccatorum nostrorum nobis nihil sit terribilius. Ve-
re igitur *potentia peccati lex est*: Lex enim excitat dor-
miens peccatum, adfert cogitationem & consideratio-
nem peccati: & operatur iram: Non ergo per legem est
iustitia & vita, sed potius lex est ministerium mortis.
Nam *lex est potentia peccati: peccatum est stimulus mor-
tis.* Ita lex conuincit nos exutos esse omni iustitia, &
plenos peccato: & tradit nos carnifici, nimirum
morti.

Legis offi-
cium true-
lare pecca-
tum.

57. *At Deo gratia, qui dedit nobis victo-
riam per dominum nostrum Iesum
Christum.*

Totam concionem & disputationem de resurrecti-
one mortuorum concludi insigni gratiarum actio-
ne, in qua repetit & inculcat præcipuam consolationē
de abolitione mortis & peccati per Iesum Christum.
Verum quidem est (inquit) peccatum esse stimulum
& causam mortis: & peccatum fieri modum supra pec-
cans peccatum per legem: sed laus Deo æterno & o-
mnipotenti, qui nobis dedit victoriam per dominum
nostrum Iesum Christum: hic enim abiogauit legem
& redemit nos a maledictione legis, factus pro nobis ma-
ledictum. Gal. 2. v. 13. Hic sustulit peccata mundi: &
destruxit mortem & infernum & omnia opera Diabo-
li. Hæc illustris nostra est victoria: pro qua tibi æterno
Deo patri, & tibi filio Dei Iesu Christo, & tibi Spiritui
sancto in omni æternitati cupio toto pectore gratias
agere.

Gratiarum
actio.

58. *Quamobrem fratres mei dilecti, firmi
sitis, immobiles, abundantes, in omni
opere domini semper: hoc sciētes, quod
labor vester nō erit inanis in domino.*

Optimum & vltimum est hoc meum abrum huius ea-
pit. Absoluta disputatione & monstrans funda-
mentis doctrinæ de resurrectione mortuorum sub-
iungit seriam adhortationem, ut Corinthii & omnes
pii sedulo dent operam, ad cognoscenda immota fun-
damenta doctrinæ Christianæ: utque inagnita veritate
constanter persistant: non patiantur se perturbari
fanaticis opinionibus, non sinant se duci quosuis
errores. *Qui enim perseverauerit usque ad finem,
hic saluus erit.* Matth. 10. v. 22. Monet Paulus hæc ex-
hortatione fidem sinceram sine certamine & lucta re-
tinere non posse: *Sana sunt varias suscitāt sectas, &*

8. Pars cap.

Exhortatio
ad constan-
tiam.

omnem mouet lapidem, vt nos a simplici veritate abducatur. Non igitur oscitanter cognoscenda est doctrina pietatis: nec secure viuendum: sed magno studio scrutanda sacra scriptura: inquirenda solida fundamenta articuloꝝ fidei: prudenter cauēda fanaticæ opinionēs: & ad lidue iouocandus filius Dei Iesus Christus, vt suo Spiritu sancto ducat nos in omnem veritatem.

Abundantes in opere domini. Postquam confirmauit eos resurrectione mortuorum, hortatur, vt strenue pergant in ministerio verbi, confessione, dilectione proximi, patientia & omni opere domini colligere Ecclesiam, & illustrare Dei gloriam: & atrexit dulcissimam & valde nobilem promissionem. *Non erit labor vester inanis in domino.* Blasphemum dogma, quod negat resurrectionem mortuorum, vt omnem aufert consolationem, ita extinguit omne studium conatum & voluntatem laborandam in Ecclesia & bene operandi.

Omnia enim officia nostra, omnia certamina, omnes labores carent fructu, si nulla est resurrectio mortuorum. Itaque nullum perniciosius dogma excogitare posset Satan. Quia vero Paulus euidentissimis demonstrationibus, probauit mortuorum resurrectionem, restituit omnes consolationes, & has vult nobis perpetuo in conspectu esse. Et si Paulus præcipue totu[m] grauiſſimos labores, pericula & certamina eorum, qui sunt in ministerio: tamen non tantum de his loquitur sed extendit consolationem ad vniuersos labores & omnia officia omnium fidelium & sanctorum. Nullius labores vel officia, vel certamina, erunt absque fructu: copiosa enim piis reposita est merces in cælis. Significanter autem addit: *In domino:* innuens omnes labores, contentiones, studia, certamina, officia, præclara facta, ærumnas, & supplicia eorum, qui alieni sunt a fide Iesu Christi, perire in æternum & esse absque fructu.

Magnos labores sustinuit Hercules, sed frustra: Perit enim in æternum cum suis laboribus. Hector occubuit pro patria: Multia des exposuit se periculis: Scipio post præclara facta magno animo tulit ingratitude[m] patriæ: Camillus ingrata patriæ opem tulit: Regulus supplicia atrocia subire maluit, quam fidem fallere. Omnes hi labores inuti & inanes sunt, propterea, quod in fide Iesu Christi non sunt suscepti. Non ergo Ciceronis, sed omnium impiorum, qui in mundo sunt, verissima & tristissima vox est: *O fallacem hominum spem, fragilemq[ue] fortunam, & inanes nostras consentiones, qua in medio spacio franguntur & corrumpunt:* addere debuisset & omni prorsus fructu carent. At labores Moſis, Dauidis, Iosaphat: Hilkia, Ieremias, certamina Pauli: exilia Arthanasi: supplicia Ignatii, Polycarpi, Vincentii, Blandinae, pericula Lutheri & omnium sanctorum officia, studia, conatus, quidquid præstant sedulo, & quidquid sustinent patienter, nequaquam abit sine fructu: sed æterna & immortalis gloria compensabitur. *Qui erudiant multos ad iustitiam, quasi stella lucebunt in firmamento cæli.* Dan. 12. v. 3.

Loci doctrinæ.

1. Primus & principalis locus est in hoc capite doctrina de resurrectione mortuorum: Estque hoc caput sedes huius articuli: siquidem solida fundamenta huius articuli hic monstrantur & quomodo futura sit resurrectio mortuorum, hic explicatur.
2. De efficacia ministerii Evangelici: quod prædicatio Evangelii non sit inanis sonitus: sed quod per eam operetur Deus salutem in cordibus hominum, conuertat voluntates, & illuminet mentes.
3. Summa totius sacrae scripturae, quod Iesus Christus mortuus est pro peccatis nostris: & resurrexit tertia die.
4. Historiæ adparitionum Christi a morte resuscitati, quibus demonstratur ipsius resurrectio.
5. Exemplum illustre immensæ misericordiæ Dei: siquidem Paulum persecutorem Ecclesiæ suam, non

tantum recepit in gratiam, sed etiam insignem constituit Apostolum.

6. Testimonium gratiæ Dei, contra superbos liberi arbitrii patronos: Quidquid præstamus boni, non est a nobis, sed a gratia Dei, quæ in nobis est.

7. De causa mortis humanæ: quæ non oritur ex concursu atomorum, neq[ue] ex priuatione materiæ: sed ex peccato, quo genus humanum offendit iram Dei. *Per unum hominem inquit, venit mors: nimirum, per lapsum Adæ: Item, Aculeus mortis peccatum est.*

8. Doctrina de peccato Originis: quod in Adam vniuersa hominum natura sit corrupta, & peccato infecta, & morti atque corruptioni facta obnoxia.

9. Quod Iesus Christus sit secundus Adam, cui Deus vniuersam mundi vitam, iustitiam, & salutem secundo credidit & commisit: qui & restituat & reciperet nobis ea, quæ in Adam amissimus, nimirum iustitiam, lucem, vitam, læticiam & sempiternam salutem.

10. De diuersis formis regni Christi in hac & futura vita. In hac vita regit Christus sedens ad dexteram patris æterni inuisibiliter per verbum & Sacramenta, in fide & spe. At post hanc vitam adducet totam Ecclesiam in conspectum æterni patris: & tum sine verbo & Sacramentis impertiet nobis vitam, iustitiam & læticiam cœlestem.

11. Testimonium de diuina natura Iesu Christi: Paulus enim fatetur omnia illi subiecta esse, & restatur eum esse filium Dei.

12. De glorioso regno Iesu Christi, quod futurus sit victor omnium hostium suorum: tyrannorum, hæreticorum, mundi, peccati, Satanæ, mortis & inferni.

13. De interitu & abolitione omnium regnorum & imperiorum in mundo.

14. De variis calamitatibus & miseriis, quibus Apostoli & omnes pii expositi sunt in hac vita: quod singulis horis expositi sint periculis atrocissimis, & crudeliter tractentur in mundo.

15. Quod praua colloquia corrumpant bonos mores.

16. Quod distincti gradus gloriæ sanctorum futuri sint in vita æterna.

17. Quod corpora nostra resurrectura, & spiritualiter victura sint, ornata admiranda luce, robore, & immortalitate.

18. De discrimine inter vitam animale[m], quæ in Adam incipit: & vitam spiritualem, quam filius Dei nobis promeruit & suppeditat.

19. De duabus naturis in Iesu Christo: quod sit verus homo, & dominus ex cælo.

20. De duplici imagine, quæ a piis gestatur: hominis terreni, & hominis cœlestis. Imaginem terreni gestamus, dum peccato, imbecillitate, mortalitate, vita animali representamus Adamum primum hominem: Imaginem cœlestis portabimus, cum non solum in hac vita renouati erimus per spiritum sanctum, in eandem Dei imaginem a claritate in claritatem: sed etiam per Christum resuscitati a morte, & induti noua luce, iustitia, vita & gloria cœlesti.

21. Quod caro & sanguis propter peccatum & corruptionem sine mutatione regnum Dei hæreditate capere non possit. Vnde manifestum est humanam naturam peccato totam corruptam & horribiliter deformatam esse: & egere reparatione & transformatione per Iesum Christum & spiritum sanctum.

22. De vsu & officio legis diuinæ: quod non hoc fine Deus promulgauerit legem suam, vt per eam iustificaremur & salutem consequeremur: sed potius hoc fine, vt ea excitaret dormiens peccatum, ostenderet nobis immundiciem nostræ nature, denuncieret iram Dei, & terrores conscientia incuteret. Sic enim lex est potentia peccati, dum facit peccatum supra modum peccans peccatum, & per peccatum mortem operatur.

Labor pio-
rum non
est inania.

In fidelium
labores va-
ni.

Ciceronis
vox despe-
rationis.

23. Vera gratiarum actione celebrandum esse immensum Dei beneficium, quod per filium suum dominum nostrum Iesum Christum victoriam nobis dedit contra Satanam, peccatum & mortem, & transfudit nos in regnum lucis.

24. Solida esse inquirenda fundamenta nostrae fidei, & constanter in agnita veritate persistendum, & omnis generis corruptelas & errorum praestigias magna diligentia cauendas esse.

25. Quod labor sanctorum non sit inanis in domino.

te alieni sunt, tantum quaerunt, quae sua sunt, & plerumque laborant pleonexia.

In quibus vero lucet fides sincera, & ducuntur spiritu sancto hi misericordia mouentur, & patrem, qui in caelis est, a quo innumera beneficia accipiunt, imitari student. Sint ergo pii semper memores amplissimae promissionis Christi: *Amen, Amen dico vobis, Si quis potum aquae frigidae dederit uni ex minimis hisce, non perdet mercedem suam.* Matth. 10. v. 42.

Λογίας, vocat Paulus eleemosynas ex contributione sanctorum collectas. *Vnam Sabbathorum*, vocat diem dominicum, quo pii conuenire solebant. Ad refutandam enim Iudaeorum superstitionem, Sabbatho abrogato, diem dominicum ut insignem resurrectione Iesu Christi, instituerunt Apostoli ut eo singulis septimanis Ecclesia ad audiendum Dei verbum & distribuenda Sacramenta conueniret.

CAPVT XVI.

Partes cap. **I**N hoc ultimo capite tria agit. Primum hortatur Corinthios ad conferendam Eleemosynam, qua possit subleuari inopia Ecclesiae Hierosolymitanae. Et consilium suum de professione sua exponit Corinthiis; Et monet ut Timotheum excipiant humaniter, & non contemptim habeant. Excusat Apollo, quod non venient ad ipsos. Secundo grauem & summe necessarium commonefactionem repetit: Ne sint securi, ne oscitanter, discant Ecclesiae doctrinam, sed semper vigilant, constanter in fide persistent, fortiter sustineant pericula & arumnas, & viros se praebant contra insultus Satanae & praestigatorum. Ultima pars salutationibus consumitur.

1. *Ceterum de collecta qua sit in sanctos, quemadmodum orauimus Ecclesiam Galatiae sic & vos facite:*

2. *In vna Sabbathorum, quisque vestrum apud se ponat thesaurizans, quod prospere obtigerit: ne cum venero tum primum collecta fiant.*

3. *Vbi autem adsuero, quos probaueritis per Epistolas, eos mittam, ut perferant beneficium vestrum in Hierusalem.*

4. *Quod si opera praecium fuerit me quoque proficisci, mecum proficiscantur.*

5. *Veniam autem ad vos, cum Macedonia transfero: Macedonia enim transiturus sum.*

6. *Apud vos vero forte permanebo, aut etiam hybernabo: ut vos me deducatis quocumque proficiscar.*

7. *Nolo enim nunc vos in transcurso videre: sed spero me ad aliquod tempus mansurum apud vos, si dominus permiserit.*

8. *Mansurus autem sum in Epheso usque ad Pentecosten.*

9. *Ianua enim mihi aperta est magna, & efficax & aduersarij multi.*

Promittit se Corinthum venturum, ut coram eos confirmet. Et consilia professionis suae exponit, ut significet suum studium in propagando Evangelio Iesu Christi: & aliis suo perluceat exemplo. Commemorat & felicem successum, quo dominus praedicationem eius ornet: ut doceat non humana diligentia, aut prudentia, aut industria colligi Ecclesiam, & late diffundi Evangelion: sed diuinitus. Cum in omnibus aliis negotiis, tum in primis verum est in ministerio Evangelij, quod Nazanzenus dicit.

Successus praedicationis Pauli.

Θεὸς διδοὺς ἡμῖν ἰσχυρὰ ἰερισθῶν.

Καὶ μὴ διδοὺς ὑμῖν ἰσχυρὰ πόνων.

Latur igitur Paulus ostium sibi diuinitus esse apertum ad late spargendam lucem Evangelij, & Deum per vocem eius efficacem esse. Interea aduersarij, qui vel praestigiis simpliciorum mentes auertere conantur a puritate doctrinae Christi, vel tyrannide lucem verbi diuini extinguere & fideles ministros opprimere conantur, non desunt **CHRISTI** enim est dominari in medio inimicorum suorum. Psalm. 110.

10. *Quod si venerit Timotheus, videte ut absque metu sit apud vos, opus enim domini operatur, quemadmodum & ego.*

11. *Ne quis igitur eum spernat, sed prosequamini eum cum pace, ut veniat ad me: Expecto enim eum cum fratribus.*

12. *Perro*

Inopia Ec- Hierosolymitanam Ecclesiam in opia magna laborasse, aliquot loci scripturae testantur. Nam in Epistola ad Galatas Apostoli rogant Paulum, ut gentes hortetur ad iuuandam Ecclesiam ex Iudaeis collectam, Gal. 2. Et ad Rom. 15. Paul. commendat pios in Macedonia & Achia, quod inopiam sanctorum in Hierusalem subleuarint. Et subiungit gentes hoc officium debere Iudaeis: siquidem gentes a Iudaeis Evangelion acceperunt. Graues haud dubie persecutiones, quae exortae sunt Hierosol. post resuscitatum Christum, & famēs, quae sub Claudio pressit orbem, quam Agabus Propheta Act. 11. praedixerat, ad tantam egestatem sanctos in Iudaea redegerat. Passim igitur Paulus diligenter hortatur gentes, ut inopiae & necessitati sanctorum in Hierusalem subueniant.

Pastorum officium a Ac suo exemplo docet piorum pastorum officium esse curam agere pauperum, & diligenter hortari auditores verbi, ut inopiae miserorum subueniant. Omnium autem dignissimi sunt auxilio & ope ditiorum, qui propter Evangelij professionem premuntur paupertate & exilio. Ac liberalitas in egenos, ut virtus est necessaria in Ecclesia, quae plerumque exilio & paupertate exercetur, ita & propria piorum: Qui enim a pietate

Liberalitas erga egenos.

12. Porro de Apollo fratre, multum hortatus sum eum: ut veniret ad vos cum fratribus, & omnino non fuit voluntas nunc eundi: Veniet autem quum oportunum ei fuerit.

Ministri Ecclesie non tristitia afficiendi sunt.

Hortatur Corinthios ut humaniter excipiant Timotheum Synergum Pauli & reuerenter eum habeant propter opus domini, hoc est, propter prædicationem Euangelij. Et vetat ne eum vel fastidiant propter ætatem, vel arrogantia terrefaciant. Vt enim prædicationis Euangelij opus est difficilimum: ita qui in ea seruiunt consolatione potius confirmandi, quam fastu & dicitur terrendi sunt: ne sanctum studium & pius conatus propagandi Euangelion in ipsis extinguatur. Non ad personam, neque ad ætatem est respiciendum: sed ad opus quod exercent, quod non est ipsorum, sed altissimi & omnipotentis Dei, cuius sunt legati ad nos, nostram procurantes salutem. Apollo deinde excusat, quod non venerit Corinthum.

13. Vigilate, stete in fide, viriliter agite, robusti estote.

14. Omnia vestra in charitate fiant.

2. Pars cap. Secundum est hoc membrum huius capituli, in quo repetit & inculcat maxime necessariam adhortationem. Indefinenter struit nobis insidias Satanas, ut securos & incautos vel in errores vel scelera præcipitet. Vigilandum est igitur studio & præcautione, ad fidue voluendum est manibus sacra scriptura: inquirenda fundamenta nostræ religionis: & ponderanda oracula Spiritus sancti. Prudenter cauendi sunt præstigiatores: Et assidue orandus Deus, ut dirigat nos Spiritu suo sancto in veritate. Constantia etiam in agnita veritate præstanda est, ne ingenij lenitate vel ambitione noua dogmata vel excogitemus, vel excogitata ab aliis adprobemus. Fortitudo virilis, & robur Spiritus præstandum est in sustinendis laboribus, periculis, conuiciis, miseris, & tentationibus, quæ pijs euenire solent. In hoc enim certamine nemo coronatur, nisi qui fortiter & constanter pugnaverit & palmam consecutus fuerit.

Repetit etiam præceptum de exercenda charitate in omni genere officiorum: Hæc enim esse debet moderatrix omnium actionum & consiliorum nostrorum. Ac supra quidem multis verbis inculcauit hoc præceptum: Hic vero in fine Epistolæ repetit illud, ut hæreat infixum memoriae.

15. Hortor autem vos fratres, nostis dominum Stephanæ primitias esse Achaia: & quod se in ministerium sanctorum ordinauerint:

16. Vt etiam vos subiecti sitis talibus, & omnibus qui cooperantur & laborant.

17. Gaudeo autem de presentia Stephana, & Fortunati, & Achaici: Quia desertum vestrum ipsi impleuerunt.

18. Refocillarunt enim Spiritum meum & vestrum. Agnoscite ergo tales.

19. Salutant vos Ecclesia Asia. Salutant vos multum in Domino Aquilas & Priscilla, cum domestica ipsorum Ecclesia.

20. Salutant vos fratres omnes: Salutate vos inuicem osculo sancto.

21. Salutatio mea manu Pauli.

22. Si quis non amat dominum Iesum, sit anathema, Maranatha.

23. Gratia domini nostri Iesu Christi sit vobiscum.

24. Dilectio mea cum vobis omnibus in Christo Iesu, Amen.

AD CORINTHIOS PRIOR SCRIPTA EST PHILIPPIS PER Stephanam, & Fortunatum, & Achaicum, & Timotheum.

POSTREMA pars huius capituli, continet commendationes sanctorum, salutationes, comminationem, & precationem. Commendationes testantur pietatem eorum, qui officia præstant ministris Euangelij & sanctis Deo esse gratissimam: Et Ecclesiam debere gratitudinem talibus. Christus inquit: Qui Prophetam suscipit in nomine Prophetæ mercedem accipiet. Matth. 10. v. 41. Salutationes vero docent Ecclesias passim de aliis quoque piorum coeribus debere esse sollicitas, ut membra totius corporis communem salutem tuentur. Imprecatio monet non impure laturos hypocritas, quod sub prætextu & specie pietatis, quæ sua sunt, quæruunt: standæ ambitioni, cumulat opes, indulgent voluptatibus, seruent contentionibus. A vera autem Christi dilectione totis sunt alieni. Non enim iuuant ædificationem Ecclesie, non illustrent gloriam Christi, sed potius excitant schismata, promouent laica dogmata, adfingunt pios doctores, scandalis deformant Ecclesiam talibus denunciat anathema, hoc est, excommunicationem, maledictionem & perpetuam damnationem. Anathema enim partem in regno Christi non habet: sed premitur maledictione Dei. Atque hic docet Apostolus Paulus non tantum eos esse anathemata coram Deo, qui publico iudicio & voce Ecclesie excommunicantur: sed illos quoque, qui externa specie religionis tegunt suam impietatem: & magna arte simulant zelum pietatis: cum pleni sint odio Christi & veritatis: aut eo loco & gradu sunt in Ecclesia, ut fulmen excommunicationis in eos torquent non possit. Hic licet se venditent vel etiam habeantur pro columbis Ecclesie tamen quia carent sincera dilectione Christi, sententia Apostoli sunt anathema, hoc est, res damnata a Deo & destinata ad cruciatus æternos, nisi conuerli ad Deum fuerint. Interpretes de voce adiecta, Maranatha varie disputant & plerique sequuntur Ambrosius interpretationem, quæ dicit: Maranatha, in lingua Syriaca significat Dominus noster venit. Mihi vero videtur hæc sententia parum conuenire præcedenti voci: quid etiam opus erat, Paulo Syriace loqui apud Corinthios? Magis igitur placet Bibliandri, Capitonis, & Burgensis interpretatio, qui legunt Meherematha, & adfirmant hanc vocem idem esse, quod Hebraeis Cherem, id est, anathema. Idem ergo repetit Paulus, anathema: Maranatha, vel Meherematha. Anathema tu excommunicatus & maledictus, tu scilicet quisquis es, qui Christum Iesum mundi saluatorem non diligis. Peregrinæ lingue vocem vel aliter ab Apostolo scriptam vel a liberariis corruptam esse nihil est mirum. Vt vero hypocritis & impus minatur, ita tuis bene precatur pirs. Gratia Iesu Christi